Episcopos per Æmiliam non consecres, nisi post electionem cleri et populi.

C. XIV. De eodem.

Item Pelagius Papa ⁷⁰ Juliano ⁷¹ Episcopo Grumentino.

Literas caritatis tuæ suscepimus, quibus significas, Latinum diaconum tuum ad episcopatum ecclesie Marcellianensis a clero et omnibus, qui illic conveniunt, postulari. Et infra; Sed ⁷² nunc et hoc dicimus, ut si eum omnes eligunt, et vis eum concedere, gratum nobis esse cognosce; et si potest, ante diem sanctum ⁷³ festinet occurrere, ut vel sabbato ipso noctis magnæ post baptismum cum Dei gratia valeat ordinari.

C. XV. Ex sacra ⁷⁴ principis quis ordinatur.

Idem Laurentio Episcopo Centumcellensi ⁷⁵.

Principali devotissimorum militum, qui illic in civitate Centumcellensi consistunt, relatione ad nos directa, sacram ⁷⁶ insinuant se clementissimi principis impetrasse, quæ eis presbyterum, diaconum et

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIII. ⁷⁷ In vetusto codice Mutinensi sex concilia Romæ habiti referuntur capitula, quorum secundum est hoc. Et de hac eadem re habentur multa in D Pontificali manuscripto in gestis Nicolai I.

C. XV. ⁷⁸ Ex sacra: Emendata est hæc rubrica, ut indicet illum, de quo agitur, fuisse ad petitionem imperatoris ordinatum: sacra enim epistolam imperatoris significat.

DIST. LXIII C. X. ⁵⁰ add.: *antistite*: Edd. coll. o. ⁵¹ *archiepiscopo*: ead. ⁵² *Januam* (quod idem ⁵³ *est*): ead. exc. Lugdd. II, III. Antw. ⁵⁴ *clericis*: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. — Bohm. ⁵⁵ *in concione*: Edd. coll. o. exc. Lugdd. II, III. Antw. ⁵⁶ desiderantur hæc duo verba apud Greg. et Ans., et in Edd. Arg. Bas. Nor. = C. XI. ⁵⁷ Nec de tempore hujus epistolæ, nec de episcopis, quibus directa est, constat. — Ans. I. 6, c. 48. ⁵⁸ *Gerentino*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. — *Gerontio*: Ans. ⁵⁹ Bohmerus ex cod. Reg. I. legendum esse censuit: *Diestrensis*, quod nomen oppidi fuit in Mæsia secunda, alias Durostoli vocati. — Apud Ans. legitur: *Clientensis*. ⁶⁰ add.: *jam*: Ed. Bas. ⁶¹ *et presb., et*: Edd. coll. o. ⁶² *imminentibus*: Ans. ⁶³ *præceptis*: Ans. — *rescriptis*: Edd. coll. o. = C. XII. ⁶⁴ In hæc rubrica mendum latere videtur; etenim Romanus Ravennas vita defunctus est Joanne VIII, adhuc superstate (cf. Joannis Ep. 504. ad Mansi). Nec tamen de fide ipsius epistolæ (quæ apud Anselmum I. 6, c. 36, solum prostat, dubitandum erit. Nobis quidem, si divinare licet, legendum esse videtur: *Dom.* (i. e. Dominico) quem Romani successorem fuisse constat. ⁶⁵ add.: *apostolicas*: Ans. ⁶⁶ *inibi*: Ans. ⁶⁷ ad.: *consensus*: Edd. coll. o. pr. Arg. ⁶⁸ cf. supr. D. 62, c. 2. = C. XIII. ⁶⁹ Imo ex conc. Rom. hab. A. 861, in causa Joannis Ravennatis. = C. XLV. ⁷⁰ Epistola incerti temporis — cf. Dist. 76, c. III. — Ans. I. 6, c. 60 (58). Ivo Decr. p. 6, c. 112. Polyc. I. 2, t. 29. ⁷¹ *Juliano*: Ans. — *Tuliano*: Ivo. ⁷² *Hoc itaque*: Ans. — Edd. coll. o. ⁷³ *paschæ*: Ed. Bas. = C. XV. ⁷⁴ antea legebatur: *Sacra principis auctoritas necessaria est ordinandis*. ⁷⁵ Epistola incerti temporis. — Ans. I. 7, c. 94. ⁷⁶ add.: *epistolam*: Edd. coll. o.

subdiaconum fieri debere præcepit. Ideo hortamur dilectionem tuam, ut personas ipsas videas, et diligenter inquiras ⁷⁷, ne aliquid contra canones commisissent; et si eos inculpabiles repereris, et vitæ ipsorum laudabile testimonium videris, veniente mediana septimana ⁷⁸ paschæ (si Dominus voluerit, et vixerimus), unumquemque per officia quæ prædiximus, non differas promovere.

C. XVI. *Papa rogat Augustos, ut Reatinam ecclesiam cuidam electo dignentur concedere.*

Item Leo IV. Lothario et Ludovico Augustis ⁷⁹.

Reatina ecclesia, quæ per tot temporum spatia pastoralibus curis destituta consistit ⁸⁰, dignum est, ut brachio amplitudinis vestræ sublevetur, ac gubernationis tegmine ⁸¹ protegatur. Unde salutationis alloquio præmisso vestram mansuetudinem deprecamur, quatenus Colono humili diacono eandem ecclesiam ad regendum concedere dignemini, ut, vestra licentia accepta, ibidem eum Deo adjuvante consecrare valeamus episcopum. Sin autem in prædicta ecclesia nolueritis ut præficiatur episcopus, Tusculanam ecclesiam, quæ viduata existit, illi vestra serenitas ⁸² dignetur concedere, ut consecratus a vostro præsulatu Deo omnipotenti vestroque imperio grates peragere valeat.

C. XVII. *Regis præcepto ab Apostolico Colonus Reatinæ ecclesiæ ordinatur Episcopus.*

Item Ritæ Comitissæ ⁸³.

Nobis dominus imperator et imperatrix per suas epistolas dixerunt, ut Colonus in Reatina ecclesia, quæ pastoris officio per longa jam tempora destituta videbatur, episcopum facere deberemus sicut et fecimus.

C. XVIII. *Imperatoris epistola in electionis confirmationis desideratur.*

Item Stephanus Guidoni Comiti ⁸⁴.

Lectis sagacitatis vestræ apicibus, qui defuncto ecclesiæ Reatinæ amittite clerum et plebem ejusdem ecclesiæ elegisse sibi futurum antistitem, nobisque ⁸⁵ consecrandum vestro studio directum esse, ne ipsa ecclesia diu sine proprio constet pastore, fatebantur; nos, de obitu prioris dolentes, nunc ipsum electum unanimitate et canonica ipsius ecclesiæ electione, ut mandastis, tam citissime ⁸⁶ ordinare omisimus, eo quod imperialem nobis, ut mos est, absolutionis minime detulit ⁸⁷ epistolam. Pro qua scilicet re ambiguum est nobis, ideo ⁸⁸ voluntati vestræ in hoc parere distulimus, ne augustalis ani-

mus durissime hoc quocumque modo perciperet. Sed scientes, ecclesiam Dei sine proprio diu pastore non debere consistere, gloriæ vestræ mandamus, quoniam aliter nos agere non debuimus, ut vestra ⁸⁹ solertia imperiali (ut prisca consuetudo dicat) percepta licentia, et nobis, quemadmodum vos scire credimus, imperatoria directa epistola, tunc voluntati vestræ de hoc parebimus, eundemque electum Domino adjuvante consecrabimus; quod, carissime filii, moleste nullo modo suscipias ⁹⁰.

C. XIX. *Clericorum et civium voluntate metropolitano est ordinandus.*

Item Leo Papa I ad Anastasium Thessalonicensem Episcopum, epist. LXXXII, al. LXXXIV, c. 6 ⁹¹.

Metropolitano defuncto, quum in loco ejus alius fuerit subrogandus, provinciales episcopi ad civitatem metropolim convenire debebunt ⁹², ut omnium clericorum atque civium voluntate discussa ex presbyteris ejusdem ecclesiæ vel diaconis optimus ordinetur ⁹³.

C. XX. *Cum clero et populo archipresbyteri fiat electio.*

Item Isidorus in libro Officiorum ⁹⁴.

Si in plebibus archipresbyteri obierint aut pro aliquo reatu exinde ejecti fuerint, archidiaconus quanto ocius prelliscatur illuc, et cum clericis et populis ipsius plebis electionem faciat, quatenus dignus pastor domui Dei constituatur, et, dum ordinatur, ejus providentia ipsa plebs custodiatur.

C. XXI. *Electus in Romanum Pontificem non ordinatur, nisi ejus decretum imperatori præsensetur.*

Item ex gestis Romanorum Pontificum ⁹⁵.

Agatho natione Siculus, cujus légatione fungens Joannes episcopus Portuensis dominico die octavarum ⁹⁶ paschæ in ecclesia S. Sophiæ publicas miasas coram principe et patriarcha latine celebravit, hic suscepit ab illo divalem ⁹⁷ secundum suam postulationem, per quam relevata † est quantitas, quæ solita erat dari pro ordinatione pontificis faciendâ, sic tamen, ut, si contigerit post ejus transitum electionem fieri, non debeat ordinari qui electus fuerit, nisi prius decretum generale introducat in regiam urbem secundum antiquam consuetudinem, ut cum ejus scientia ⁹⁸ et jussione debeat ordinatio provenire ⁹⁹. § 1. Item Vitalianus natione Siquiensis direxit responsales suos cum synodica epistola juxta consuetudinem in regiam urbem ad ¹⁰⁰ piissimos principes, significans de ordinatione sua.

DIST. LXIII. C. XV. ⁷⁷ requiras: ead. ex Ans. ⁷⁸ hebdomada: Ed. Bas. = C. XVI. ⁷⁹ scr. ante A. 353, quo Colo Reatinus subscripsit conc. Rom. — Coll. tr. p. p. 1, t. 62, c. 10. ⁸⁰ constitit: Edd. coll. o. ⁸¹ regimine: Edd. coll. o. — Bohm. ⁸² severitas: ead. = C. XVII. ⁸³ Ep. scripta paulo post antecedentem, ut videtur. — Coll. tr. p. p. 1, t. 64, c. 7. ⁸⁴ et a nobis: Edd. coll. o. ⁸⁵ certissime: Ed. Bas. ⁸⁶ detulerint: Ed. Bas. — detulerit: Edd. coll. rel. ⁸⁷ in Deo: Ed. Bas. ⁸⁸ a vestra: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁸⁹ suscipiatis: Ed. Bas. = C. XIX. ⁹⁰ Ep. 14. (scr. A. 446.) Ed. Baller. — Ans. l. 6, c. 19. Ivo Deer. p. 5, c. 548. Denedit p. 1. ⁹¹ debent: Edd. coll. coll. o. ⁹² eligatur: orig. — Ans. Ivo. = C. XX. ⁹³ Auctor capituli non est inventus. = C. XXI. ⁹⁴ ex Anastasii. Bibl. vitis RR. PP. ⁹⁵ octavo: Edd. coll. o. ⁹⁶ add.: i. e. regiam epistolam: Edd. coll. o. — revelata: Bohm. ⁹⁷ conscientia: Edd. coll. o. ⁹⁸ prosperari: ead. ¹⁰⁰ apud: ead.